
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA A QUINTA-FEIRA
01 A 02 DE MAIO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.776 23
SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

RETIFICAÇÃO

Na publicação dos Despachos Finais, publicado no Diário Oficial nº 8.775 de 30 de abril de 2024, 

página 30:
Onde lê-se:

PROCESSO REQUERENTE QUINQUENIO

178250/2023 JOSELICE DE JESUS 7º

Leia-se:

PROCESSO REQUERENTE QUINQUENIO

178250/2023 JOSELICE DE JESUS SILVA  7º 

Salvador, 30 de abril de 2024.

ALISSON ALVES DE SOUZA
Coordenador Administrativo

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

PORTARIA Nº 36/2024

O Superintendente da SUCOP - Superintendência de Obras Públicas, no uso   de suas   atribuições 
legais, conferidas pelo Regimento Interno desta Autarquia, aprovado através do Decreto Municipal 
nº 35.301 de 28 de março de 2022, tendo em vista o constante do Processo Administrativo n° 
59948/2022.

RESOLVE:

Constituir Comissão para receber os serviços e lavrar o respectivo Termo de Recebimento do 
Contrato n° 19/2023, tendo como  objeto a execução de obras de Intervenções Viárias na Região da 
Rótula do Abacaxi - Intervenção 02 - Acesso da Av. Mario Leal Ferreira (Bonocô) ao Cabula - Salvador/
BA, sob regime de empreitada, preços unitários, com fornecimento de mão de obra, materiais, 
equipamentos, e o que for necessário para a execução destes serviços, de acordo com sua proposta, 
Edital e seus anexos, os quais fazem parte integrante e inseparável deste instrumento, como se 
aqui, integralmente, fosse aqui reproduzida, firmado com a empresa FLEX ENGENHARIA LTDA, 
nos termos dos arts. 69 e 73, inciso I, alíneas “a” e “b”, da Lei Federal n° 8.666/93, composta pelos 
servidores abaixo relacionados:

I - Membros                                    Matrícula

NEOMILTON BELCHOTE NOGUEIRA 3017405 PRESIDENTE

ROSA PALMIRA AIRES 3007415 MEMBRO

JOSÉ RAIMUNDO DE BRITTO OLIVEIRA 3087734 MEMBRO

II - No caso de impedimento eventual do Presidente, a referida Comissão será presidida por um dos 
membros, conforme sua ordem.
 
GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, em 23 de abril de 2024. 

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO

Superintendente

PORTARIA Nº 37/2024

O Superintendente da SUCOP - Superintendência de Obras Públicas, no uso   de suas   atribuições 

legais, conferidas pelo Regimento Interno desta Autarquia, aprovado através do Decreto Municipal 

nº 35.301 de 28 de março de 2022, tendo em vista o constante do Processo Administrativo n° 

26156/2024.

RESOLVE:

Constituir Comissão para receber os serviços e lavrar o respectivo Termo de Recebimento do 

Contrato n° 38/2022, tendo como  objeto a execução das obras de Construção do Centro de 

Referência de Assistência Social-CRAS, localizado no bairro de Valéria-Salvador/BA, sob regime 

de empreitada, preços unitários, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos, e o 

que for necessário para a sua execução, acordo com o Edital e seus Anexos, os quais fazem parte 

integrante e inseparável deste instrumento, como se aqui, integralmente, fosse aqui reproduzida, 

firmado com a empresa ORRICO OLIVEIRA ENGENHARIA LTDA, nos termos dos arts. 69 e 73, inciso I, 

alíneas “a” e “b”, da Lei Federal n° 8.666/93, composta pelos servidores abaixo relacionados:

I - Membros                                    Matrícula

ELIUDE CHAVES DE AQUINO 3067101 PRESIDENTE

CARLA MAGALHÃES MONTEIRO 
DE CARVALHO

3064492 MEMBRO

RUI BARBOSA DE SANTANA 3151492 MEMBRO

II - No caso de impedimento eventual do Presidente, a referida Comissão será presidida por um dos 

membros, conforme sua ordem.

 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, em 30 de abril de 2024. 

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO

Superintendente

LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

 RESULTADO DO JULGAMENTO DE RECURSO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL, em cumprimento ao disposto na Lei no 
6.148/2002, e com fulcro no Decreto Municipal nº 32.562/2020, comunica o julgamento de recursos 
relativos ao:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.º 012/2024.
OBJETO: Elaboração de registro de preço para aquisição de EQUIPAMENTO CINEMATOGRÁFICO E 
PROJEÇÃO DE IMAGEM E SOM (APARELHO DE SOM, SUPORTE PARA TV, TELEVISOR.

PROC: 247676/2023

RECORRENTES: - REPREMIG REPRESENTAÇÃO E COMERCIO DE MINAS GERAIS LTDA

DECISÃO HIERÁRQUICA:
Conhecer do recurso interposto pela empresa REPREMIG REPRESENTAÇÃO E COMERCIO DE MINAS 

GERAIS LTDA, para no mérito, julgá-lo IMPROCEDENTE de acordo com o Parecer COMPEL nº072/2024, 
em conformidade com Despacho Homologatório do S.r. Secretário datado de 18/04/2024.

Salvador, 30 de abril de 2024. 

NAILTON NUNES FRANÇA
Presidente 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO - SECOM 

RESULTADO DE SELEÇÃO INTERNA

VENCEDOR: BTS Comunicação Ltda
OBJETO: Conceituação e criação de campanha ENFRENTAMENTO AS CHUVAS 2024 - PUP
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº12. 232/2010. Decreto Municipal nº21. 539/2011.

LÍLIA LOPES
Diretora de Publicidade e Comunicação Digital

CONTRATOS 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGMS 

RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL

AFM: 2024006013

Processo nº 135426/23.4

Contratada: RITA MARIA CONCEICAO SILVA - ME

CNPJ: 13.372.912/0001-36

Objeto: Material de escritório

Valor Total: R$ 1.359,70 (Um mil trezentos e cinquenta e nove reais e setenta centavos)

Amparo Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92

Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade-250114 - Elemento de Despesa-33.90.30 Fonte-Tesouro

Data: 24/04/2024

Salvador, 30 de abril de 2024

EDUARDO DE CARVALHO VAZ PORTO 

Procurador-Geral do Município


